Διχθά δέ μοι κραδίη μέμονε φρεσὶν ὄρμαινοντι, id est

750 *Huc animus mihi versanti inclinabat et illuc.*

[A] CORRECTIO DICTI 2790

Dictum obscoenius et bonis viris reticendum aut absurdum dictu notabimus hoc versiculo ex Iliados ξ:

Μῦθον, ὃν οὐ κεν ἀνὴρ γε διὰ στόμα πάμπαν ἄγοιτο,

755 Ὡς τις ἐπίσταιτο ἧσι φρεσὶν ἄρτια βάζειν, id est

Sermonem, quem nemo vir unquam promat ab ore,

Qui modo cognorit cordata et sana profari.

[A] IN CLAMOSOS 2791

760 Ingentem inter litigandum aut disputandum vociferationem indicabimus eo versiculo, quem ibidem de Neptuno scripsit Homerus:

Ὅσσον τ' ἐννεάχιλοι ἐπίαχον· ἢ δεκάχιλοι

Ἄνερες ἐν πολέμῳ, ἔριδα ξυνάγοντες Ἄρηος, id est

Tantum vociferans, quantum nouies deciesue

Mille viri clamare solent, qui praelia miscent.

765 [F] Idem carmen habetur Iliados ε de Marte.

[A]

PRO MEA VIRILI

2792

Cum pollicebimur nos operam nostram praestituros pro nostra virili, conueniet illud ex eodem libro Veneris ad Iunonem:

770 Εἰ δύναμαι τελέσαι γε καὶ εἰ τετελεσμένον ἔσται, id est
Si praestare queam et fieri res ipsa potessit.

[F] Idem versus habetur Odysseae ε et Iliados σ. [B] Vsurpat veluti prouerbi vice Plutarchus in libello De dignoscendo adulateore ab amico: Εὖ γὰρ εἴρηται τοῖς πρὸ ἡμῶν, φίλου μὲν ἐκείνην εἶναι τὴν ἐπαγγελίαν· Εἰ δύναμαι τελέσαι γε καὶ εἰ τετελεσμένον ἔσται, κλόακος δὲ ταύτην· Αὖδα ὁ τι φρονέεις. Id est *Nam recte dictum est illud a maioribus nostris, amicum sic promittere: 'Si praestare queam et fieri res ipsa potessit', adulateorem vero ad hunc modum: 'Dicito quicquid habes in pectore'.*

[A]

PRO DIGNITATE CVIVSQVE

2793

780 Cum vnicuique partes tribuuntur pro decoro personae proque dignitate, veluti si negocium arduum committatur prudenti et exercitato, leuiusculum iuueni cuiquam et imperito, quadrabit illud ex eodem Iliados ξ:

Ἐσθλὰ μὲν ἐσθλὸς ἔδυνε, χέρεια δὲ χείροني δόσκεν, id est
*Egregia egregius subit arma, ac deteriori
 Deteriora dedit.*

753 Iliados ξ G-I: eodem libro A-F.

755-756 *Hunc versuum ordinem habent B-I: in A l. 756 versum 755 praecedit.*

756 vir A-G: om. H I.

760 Neptuno F-I: Marte A-E.

769 γε F-I: om. A-E.

780 eodem F-I: om. A-E.

2789

741 *Il. XIV, 20 sq.*746 Verg. *Aen. IV, 285; VIII, 20.* Die Homerparallele scheint erst Er. vermerkt zu haben.748 *Il. XVI, 435.*

2790

753 *Il. XIV, 91 sq.*

2791

760 *Il. XIV, 148 sq.*765 *Il. V, 860 sq.*

2792

768 *Il. XIV, 196 (ἔστιν: ἔσται, obwohl als v.l. bei van Leeuwen, auch zu Od. V, 90, verzeichnet, beruht bei Er. wohl auf dem ἐστί der Ald.).*770 *Si ... fieri res ipsa potessit* Cf. Lucil. fr. 26 M. bei Ps. Ascon. in Cic. *Div. 43, p. 198, 21* Stangl: „Vellem cum primis, fieri si forte potisset“ (über diese Imperfektform cf. Ferdinand Sommer, *Handbuch der lat. Laut- und*

Formenlehre, Heidelberg, 1914², p. 532). Die Praesensform *potessit* scheint Er. nach dem archaischen Infinitiv „*potesse*“ (Sommer, *op. cit.*, p. 592) selbst gebildet zu haben.

771 *Od. V, 90. Il. XVIII, 427.*772 Plut. *Mor. 62 e.* Αὖδα ὁ τι φρονέεις steht an den drei genannten Homerstellen jedesmal unmittelbar vor dem l. 769 angeführten Vers. In seiner Übersetzung der erwähnten Plutarchschrift, die zuerst 1514 bei Froben erschien, gab Er. den Satz in engerem Anschluss an den griechischen Text wieder (*ASD IV, 2, p. 143, ll. 656-660*): „Siquidem recte dictum illud est a nostris maioribus, hanc amici pollicitationem esse: ‘Si praestare queam et fuerit praestabile nobis’, rursus adulatoris hanc: ‘Dic quicquid veras animo’.“

2793

780 *Il. XIV, 382 (δόσκον: δόσκεν vulg. Ald.).*

[A] OMNIA EX SENTENTIA CEDVNT 2794

78; In magnopere fortunatos, quibus et recte et secus instituta feliciter cedunt, congruet illud ex Iliados ρ:

Τῶν μὲν γὰρ πάντων βέλε' ἄπτεται, ὅς τις ἀφείη,
 Ἦ κακὸς ἢ ἀγαθός, Ζεὺς δ' ἔμπτῆς πάντ' ἰθύνει, id est
Spicula cuncta horum feriunt, seu torserit illa
 790 *Ignaus seu vir fortis, quia Iuppiter ipse*
Dirigit.

[A] IMPROBITAS MVSCAE 2795

In improbum et subinde redeuntem, etiam si turpiter repellatur, quadrabit illud ex eodem libro: |

lib 921 Καί οἱ μύτης θάρσος ἐνὶ στήθεσσι ἐνῆκεν,
 796 Ἦ τε καὶ ἐργομένη μάλα περ χροὸς ἀνδρομένοιο
 Ἰσχανάα δακέειν, id est
Atque illi muscae vim intra praecordia misit,
Quae quamuis de pelle viri sit saepe repulsa,
 800 *Assultat morsura tamen.*

[A] DEO FORTVNAEQVE COMMITTO 2796

Qui fortunam experiri statuerit euentum negotii fortunae committens, in hunc conuenerit illud ex eodem libro:

805 Ἦσω γὰρ καὶ ἐγώ, τὰ δέ κεν Διὶ πάντα μελήσει, id est
Torsero et ipse, Ioui fuerint haec omnia curae.

[A] CONSILIVM IN MELIVS COMMVTANDVM 2797

Si quando iubebimus mutare consilium utpote foedum ac stultum, aut reprehendemus quippiam ut inconsulte factum, vsui fuerit illud ex eodem libro:

810 Τίς τοί νυ θεῶν νηκερδέα βουλὴν
 Ἐν στήθεσσι ἔθηκε καὶ ἐξέλετο φρένας ἐσθλάς; id est
Quis tibi consilium submisit inutile tandem
Diurum sanamque exemit pectore mentem?

[A] MODIS OMNIBVS INCITAT 2798

815 Vbi quis modis omnibus animum alterius sollicitat, nunc precibus, nunc blanditiis, nunc iurgiis, nunc minis, vsurpare licebit illud ex eodem libro de

Automedonte dictum et equis Achillis:

820 Πολλὰ μὲν ἄρ μάστιγι θεῶν ἐπεμαίετο θείνων,
 Πολλὰ δὲ μελιχίοισι προσγύδα, πολλὰ δ' ἄρειῃ. id est
Multum ille scuticaque cita celerare iubebat,
Multum idem blande affatus multumque minatus.

[A]

EIDEM INHIANTES TESTAMENTO

2799

825 Duriusculum quidem, sed tamen non inscitum, si, quod est in eodem libro dictum de Graecis ac Troianis pro Patrocli cadauere dimicantibus, torqueatur ad haeredipetas eundem senem velut idem cadauer certatim captantes:

᾿Ως οἱ γ' ἔνθα καὶ ἔνθα νέκυν ὀλίγη ἐνὶ χώρῃ
 Ἐλκεον ἀμφότεροι, id est
Sic illi exiguo discrimine vtrique cadauer
Hinc atque inde trahunt.

830 [A]

PRAEMATVRA MORS

2800

In hunc, qui praematura morte discesserit superstitibus parentibus, accommo-
 dabitur illud ex eodem libro de Hippothoo [G] Pelasgo Lethi filio [A] dictum,
 [G] quem Ajax Telamonius occiderat, quod Patrocli corpus pede apprehensum
 ad Troiam pertrahere conatus erat:

835 [A] Οὐδὲ τοκεῦσι
 Θρέπτα φίλοις ἀπέδωκε, μινυνθάδιος δὲ οἱ αἰών, id est
Ast neque nutricandi grata parentibus ille
Reddidit officia, sed ei breue contigit aeuum.

794 libro A-G: om. H I.

798 intra D-I: intro A-C.

817 Automedonte ... Achillis F-I: Patrocli, sicut opinor, equis dictum A-E.

818 ἄρ D-I: om. A-C; θείνων D-I: θεῖνων A-C.

824 pro C-I: de A B.

826 ἐνὶ D-I: ἐν A-C.

832 Hippothoo F-I: Patroclo A-E; Lethi G H: Leti I; dictum F-I: dictum, ni fallor A-E.

2794

786 Il. XVII, 631 sq.

2795

794 Il. XVII, 570 sqq. (ἀνδρομέοιο).

2796

803 Il. XVII, 515.

2797

808-809 Il. XVII, 469 sq.

2798

816 Il. XVII, 430 sq.

2799

823 Il. XVII, 394 sq.

2800

832 Il. XVII, 301 sq. (θρέπτρα: θρέπτα Ald.).

CHILIADIS TERTIAE CENTVRIA IX

[A]

ALIA DANTVR, ALIA NEGANTVR

2801

Quoties e duabus naturae dotibus altera contigit, altera negata est, veluti si cui
formae decus adsit, desit ingenii laus, siue cum e duobus postulatis alterum
5 duntaxat impetratur, quadrauerit illud ex Iliados π:

Τῷ δ' ἕτερον μὲν ἔδωκε πατήρ, ἕτερον δ' ἀνένευσεν, id est
Annuit hoc illi diuum pater, abnuit illud.

Hunc versiculum vsurpat Plinius in epistola quadam. Dictus est autem de
Achille, qui in votis, quae facit pro Patroclo suis armis inituro praelium, duo
10 quaedam rogarat, alterum vt cum laude pugnaret, alterum vt peracta pugna
referret arma, incolumis et ipse. Quorum alterum annuit Iuppiter, nempe vt
fortissime pugnaret. Caeterum Achillis arma non retulit nec incolumis rediit.
[C] Festiuiter abusus est hoc carmine Stratonicus citharoedus, qui cum
audisset quendam cithara canentem, subiecit hunc Homeri versum:

15 Τῷ δ' ἕτερον μὲν ἔδωκε πατήρ, ἕτερον δ' ἀνένευσε.

Ac mox alio quodam rogante, cur ita diceret, 'Quoniam', inquit, 'male canere
cithara dedit, caeterum bene canere voce abnuit'. Ita ferme Athenaeus libro
octauo.

5 Iliados π C-I: eodem libro A B.

12 non retulit nec incolumis rediit G-I: perie-

runt, ipse Patroclus occisus est A-F.

13 Stratonicus F-I: Stratonius C-E.

LB 922 [A]

VICTORIA NON INCRVENTA

2802

20 Facit hoc tum corruptela iudicum tum patronorum rapacitas, vt fere litigantium vtraeque partes plectantur, adeo vt non raro poeniteat etiam eum, qui vicit litem. In hos igitur conuenit illud ex Iliados ρ:

Οὐδ' οἱ γὰρ ἀναιμωτί γ' ἐμάχοντο, id est
Nec hi sine sanguine pugnam | Miscebant.

25 [A]

FILIVS DEGENERANS

2803

In filium, qui paterno degenerat instituto siue qui non diu fruitur a patre relictis, sed excutitur a maiorum facultatibus, apposite torquebitur illud ex eodem libro:

30 ἼΑλλ' οὐχ υἱὸς ἐν ἔντεσι πατρὸς ἐγγήρα, id est
At non consenuit patriis in filius armis.

[A]

EVENTVS PRAETER EXPECTATIONEM

2804

Quoties res multo secus euenit, quam vel fuerat instituta vel probabilibus coniecturis euentura videbatur, congruet illud ex eodem libro:

35 ἼΑλλ' αἰεὶ τε Διὸς κρείσσων νόος αἰγιόχοιο, id est
Verum praepollet magni Iouis vsque voluntas.

[F] Pindarus in Pythiis hymno vltimo: Τὸ γὰρ μόρσιμον οὐ παρφυκτόν· ἀλλ' ἔσται χρόνος οὗτος, ὃς καὶ τιν' ἀελπίτια βαλὼν ἔμπαλιν γνώμας τὸ μὲν δώσει, τὸ δ' οὐπῶ, id est *Quod enim in fatis est, euitari non potest; sed erit tempus hoc, quod aliquem desperatione iaculatum praeter opinionem hoc quidem dabit, aliud vero nequaquam.* [A]

40 Rursum Iliados π:

ἼΑλλ' αἰεὶ τε Διὸς κρείσσων νόος ἢ ἐπερ ἀνδρῶν, id est
Sed magis atque hominum pollet Iouis vsque voluntas.

[A]

REPREHENSIO COGITATIONIS

2805

45 Cum ipsi reprehendimus animi nostri consilium aut cogitationem parum honestam aut parum vtilem, illi locus fuerit ex Iliados ρ:

ἼΑλλὰ τίη μοι ταῦτα φίλος διελέξατο θυμός; id est
Sed mihi cur animus secum haec in pectore versat?

Idem aliis item locis repetitur.

[A]

PRAEBERE VIROS

2806

50 Ad fortiter agendum ferendumue adhortabimur hoc carmine ex eodem Iliados ρ, quanquam idem alias subinde repetitur:

Ἄνῆρες ἔστε, φίλοι, μνήσασθε δὲ θούριδος ἀλκῆς, id est
Eia estote viri validasque expromite vires.

[A]

RE OPITVLANDVM, NON VERBIS

2807

55 Cum re opus est, nihil prosunt verba; veluti si quis egeat pecuniariis suppetiis, quorsum attineat huic aures explere dictis? Rursum in consultationibus, in iudiciis rationibus agendum est, non vi. Ad id faciet Homericum illud ex Iliados π:

Ἐν γὰρ χερσὶ τέλος πολέμου, ἐπέων δ' ἐνὶ βουλῇ, id est
60 Verba in consilio, valet in certamine robur.

[A]

CORRVPTA IVDICIA

2808

In eos, qui corrupte iudicant aut suffragium ferunt non ad reipublicae commodum, sed ad priuatum commodum respicientes, siue qui per tyrannidem leges opprimunt, competet illud ex eodem libro:

65 Οἱ βίῃ ἐν ἀγορῇ σκολιάς κρίνωσι θέμιστας,
Ἐκ δὲ δίκην ἐλάσσωσι, θεῶν ὅπιν οὐκ ἀλέγοντες, id est
Qui per vim in populi coetu communia iura
Deprauant ac iustitiam depellere tentant
Nil veriti vocem diuum.

22 conuenit F-I: conueniet A-E; Iliados ρ
C-I: eodem libro A B.

29 ἔντεσι B-I: ἔντισι A.

30 At A-H: An I.

41 αἰεὶ A-F: αἰεί G-I.

45 vtilem illi scripsimus: illi vtilem A, vtilem
B-I; Iliados ρ F-I: eodem libro A-E.

49 Praebere B-I: Praebete A, corr. s.

50-51 eodem Iliados ρ F-I: Iliados N A-E.

65 Οἱ F-I: H A C, *H D-E.

2802

22 Il. XVII, 363.

2803

28 Il. XVII, 197.

2804 Cf. Adag. 2019 (Non omnia eueniunt, quae in animo statueris).

33 Il. XVII, 176.

36 Pind. Pyth. 12, 30 (37 ὁ καί: Er. setzt die normale Form des Relativpronomens ὅς; ἀελπεῖα: ἀελπτία Ald. 1513 und ed. Bas. 1526).

40 Il. XVI, 688.

2805

45 Il. XVII, 97.

48 aliis locis Il. XI, 407; XXI, 562; XXII, 122; 385.

2806

50-51 Il. XVII, 185 = VI, 112; VIII, 174; XI, 287; XV, 487; 734; XVI, 270.

2807

58 Il. XVI, 630.

2808

64 Il. XVI, 387 sq. (εἰν ἀγορῇ: ἐν ἀγορῇ Ald.).

69 vocem Er. verwechselt ὅπιν „Strafe“ mit ὅπα „Stimme“.

70 [A] APTA PROVINCIA 2809

In eum, qui prouinciam suscipit suis aptam viribus, abstinens a negotio, cui sit impar, veluti si quis episcopatum accipiat, summum pontificium recuset, conueniet illud ex eodem libro:

75 Εἴλετο δ' ἄλκιμα δοῦρα, τὰ οἱ παλάμηφιν ἀρήρει,
 "Εγγος δ' οὐχ ἔλετ' οἷον ἀμύμονος Αἰακίδαο, id est
Quae manibus quadrent, ingentes corripit hastas
Quastibet, ast hastam solam non sumit Achillis.

De Patroclo dictum, qui cum Achillis armis esset indutus, ab hasta tamen abstinebat, quod ea grauior esset, quam vt quisquam Graecorum regere posset praeter vnum Achillem. Quod idem in Odyssea de arcu Vlyssis finxit Homerus.

LB 923 [A] PVDOR ET METVS 2810

Cum abstinetur a re quapiam, quod ea tum inhonesta factu videatur tum vero minime tuta, locum habebit illud ex Iliados σ:

85 Ἴσχε γὰρ αἰδῶς καὶ δέος, id est
Nam pudor atque metus vetuit.

De conglobata acie dictum, quae ne sese diduceret, partim pudor obstabat partim metus. Pudorem autem ingens addere calcar ad fortiter agendum indicat in eodem libro, cum ait:

90 Αἰδομένων δ' ἀνδρῶν πλέονες σόοι ἤε πέφανται, id est
Plures sunt salui atque cadunt his, quis pudor adsit.

[A] QVI OBTICESCIT 2811

In eum, qui metu attonitus aut stupefactus admiratione tacet aut cui non est quod respondeat, quadrabit illud ex Iliados ρ:

95 Δὴν δέ μιν ἀμφασίη ἐπέων λάβε, id est
Illum corripuit stupor atque infantia linguae.